МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 40» (МБОУ «СШ №40»)

РМЦ «Профилактика суицидального поведения несовершеннолетних»

ПРОТОКОЛ

от 14.09.2017

Семинара-тренинга для педагогических работников образовательных

организаций, подведомственных департаменту образования администрации

города, по выявлению детей с суицидальным поведением

Тема: «Профилактика суицидального поведения»

Ведущие:

Дагаева Светлана Николаевна, медицинский психолог психиатрического отделения

БУ ХМАО-Югры «Нижневартовская психоневрологическая больница»,

Петрова Валентина Николаевна, медицинский психолог наркологического

отделения БУ ХМАО-Югры «Нижневартовская психоневрологическая больница»,

Левачева Алёна Игоревна, специалист по связям с общественностью БУ ХМАО-

Югры «Нижневартовская психоневрологическая больница».

Присутствовали: 38 человек.

ПОВЕСТКА:

1. Профилактика суицидального поведения (Дагаева С. Н., Петрова В. Н.,

Левачева А. И., специалисты БУ ХМАО-Югры «Нижневартовская

психоневрологическая больница».).

СЛУШАЛИ:

Дагаеву С. Н.: Рассказала об особенностях суицидального поведения

несовершеннолетних, стадиях суицидального поведения,

признаках и особенностях каждого возрастного этапа,

факторах, увеличивающих суицидальный риск.

Петрова В. Н.: Осветила индивидуально-психологические особенности

подростка, способствующие росту суицидального риска,

характерные признаки подростковых суицидов. Рассказала о

мерах при подозрении на попытку суицида со стороны

подростка.

Левачева А. И.: Рассказала об особенностях взаимодействия между

образовательными организациями и БУ ХМАО-Югры

«Нижневартовская психоневрологическая больница».

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Принять к сведению информацию об особенностях суицидального

поведения несовершеннолетних, стадиях суицидального поведения, признаках и

особенностях каждого возрастного этапа, факторах, увеличивающих суицидальный

риск.

2. Принять к сведению информацию об индивидуально-психологических

особенностях подростка, способствующие росту суицидального риска,

характерные признаки подростковых суицидов, о мерах при подозрении на

попытку суицида со стороны подростка.

3. Разработать единую форму направления несовершеннолетнего на

консультацию в ПНД в ситуации угрозы суицидального поведения.